令和７年１月１０日

石川県監査委員 不　破　大　仁

同 一　川　政　之

同 村　上　　　勝

同 作　田　有　子

（別　紙）

　　石　川　県　監　査　委　員　様

    石川県知事　　馳　　      浩

機関名注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　財産管理事務において、物
品亡失の手続きに不適切なも
のがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

図書館 　物品亡失てん末書の送付を失念しないよう、担
当者だけでなく、担当課長も含めて施行の確認を
行うこととする。

記

監査の結果報告に基づいて講じた措置の公表

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第14項の規定により、石川県知事等から、監査結
果に基づき措置を講じた旨の通知があったので、別紙のとおり公表する。

図 第 ３ ４ ２ - １ 号

令和６年10月21日

　令和６年９月２７日付け石監査第３１１－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記
のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　収入事務において、現金領
収書の取扱に不適切なものが
あった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

図書館 　現金取扱員は、会計事務の手引きや関連規則を
確認の上、習熟に努めるとともに、出納員または
現金取扱員が記載内容をチェックした上で現金領
収書を発行する。
　また、事務処理に不備がないか、出納員が定期
的に確認する。

図第３４２－３号

令和６年10月21日

　令和６年９月２７日付け石監査第３１１－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記
のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　使用料にかかる収入事務に
おいて、誤った調定を取り消
さず、正しい調定を取り消し
たものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

図書館 　調定票の作成にあたっては、納期限等の記載事
項に誤りがないように注意し、調定を取り消す際
も、複数回確認の上、処理を行うこととする。

図第３４２－２号

令和６年10月21日

　令和６年９月２７日付け石監査第３１１－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記
のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、旅費を
過大に支給し、後日返納させ
ていたものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

小松警察署 　旅費をはじめとする会計関係の法令等を改めて
確認するほか、複数人によるチェック機能を強化
し、再発防止に努めます。

石公委第１２７号

令和６年11月28日

石 川 県 公 安 委 員 会

　令和６年１０月３１日付け石監査第４０６－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

　令和６年９月２７日付け石監査第３１１－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記
のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　収入事務において、現金出
納簿を財務規則に定める様式
で作成していなかった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

図書館 　実務に合わせた様式を使用していたが、今後は
財務規則に定める様式を使用し、適正な事務処理
に努める。

図第３４２－４号

令和６年10月21日

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　支出事務において、健康診
断の委託料を二重払いしてい
るものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

白山警察署 　支出事務について、複数人によるチェック機能
を強化し、再発防止に努めます。

石 川 県 公 安 委 員 会

　令和６年１０月３１日付け石監査第４０６－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、電話料
金の支払い時期を遅延してい
るものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

金沢県税事務
所

　今後は定例的な支払いをリストアップし、振替
予定日の５日前に支出漏れがないか庶務担当者と
管理係長でチェックを行い再発防止に努めてまい
ります。

石公委第１２８号

令和６年11月28日

金税第１１８６号

令和６年11月21日

　令和６年１０月３１日付け石監査第４０６－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　診断書交付手数料の収入事
務において、領収した現金の
指定金融機関への払い込みが
遅延しているものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

こころの健康
センター

　現金の取扱いの際は、庶務課全体で情報を共有
の上、金庫のわかりやすい場所に保管し、担当者
は毎日金庫内を確認することで再発防止を図る。

こ 健 第 ６ ３ ７ 号

令和６年11月26日

　令和６年１０月３１日付け石監査第４０６－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　令和６年１０月３１日付け石監査第４０６－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、報償費
の過払いがあった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

こころの健康
センター

　今後は、庶務担当者と事業担当者との両名が報
告書を確認することによって再発防止を図る。

こ 健 第 ６ ３ ６ 号

令和６年11月26日